

Vedrørende: Udvalg FBL – løbenummer 11-R-10 – Reduktion af fagundervisningshold i Ungdomsskolen

Som bestyrelse for Ungdomsskolen opfordrer vi derfor på det kraftigste til, at I genovervejer de foreslåede besparelser. At investere i ungdommens udvikling er at investere i vores fremtid. En reduktion af fagundervisningen vil være en kortsigtet besparelse med potentielt langvarige og negative konsekvenser for både de unge og samfundet som helhed

Dette tilbud har gennem årene vist sig at være en afgørende ressource for mange unge, især dem, som ikke finder sig til rette i de traditionelle fritidstilbud eller øvrige aktiviteter.

Med det nuværende budget på 2,153 mio. kr., hvoraf ca. 400.000 kr. er øremærket knallert- og traktorundervisning, har Ungdomsskolen formået at skabe et miljø, hvor alle unge kan føle sig inkluderet og værdsat. Fagundervisningen tilbyder unikke muligheder, der både stimulerer faglig interesse og skaber et socialt fællesskab. Mange unge, som ellers ville føle sig udenfor, har her fundet en platform, hvor de kan udvikle sig både personligt og fagligt. Der er stor søgning på ungdomsskolens faghold og flere af holdene bliver hurtigt fyldte. Derfor vil en besparelse betyde at det ikke er alle der kan få en plads på et faghold i Ungdomsskolen.

Det er særligt bekymrende, at en besparelse på dette område vil føre til lukning af flere specialiserede hold. Disse hold er ofte mindre i størrelse, men de opfylder en kritisk funktion for en gruppe unge, der ellers ville stå uden for fællesskabet. Fagundervisningen er for mange ikke bare et fritidstilbud – det er en nødvendighed. Det er her, de får mulighed for at udforske deres interesser, opbygge selvtillid og skabe relationer, som er med til at sikre deres trivsel.

Vi frygter, at besparelserne vil få alvorlige konsekvenser. Hvis disse hold lukkes, vil mange unge miste et vigtigt sted, hvor de kan føle sig trygge og accepterede. Et sted, hvor de kan være en del af et fællesskab. Dette vil kunne føre til øget isolation og mistrivsel blandt de mest sårbare unge i vores samfund.

Med venlig hilsen,

Camilla Ørsted Bang

Formand for Ungdomsskolens Bestyrelse